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Thème n°15 : Saturation de la RN4 et des routes secondaires 
 
 
Observations du public : 
 
La RN4 et de nombreuses routes secondaires assurant les flux de véhicules vers Strasbourg 
sont déjà très surchargées, la mise en œuvre du GCO ne ferait que d’empirer cette situation. 
 
La RD222 est très chargée par les camions et les voitures et comment relier la RN4 et la 
RD228 sans aggraver le risque d’accidents ? 
 
Avant de mettre en œuvre le GCO il y a lieu de réaliser un certains nombres de travaux : 
 

• terminer les tunnels de Schirmeck et de Sainte-Marie 
• terminer le raccordement de l’A352 de Innenheim à Entzheim 
• terminer le prolongement de la rocade Sud 
• réaliser le contournement de Molsheim 

 
Pour permettre une meilleure circulation sur les axes secondaires il conviendrait de prévoir la 
réalisation des points suivants : 
 

• réaliser à partir de l’échangeur du parc d’activité de la Bruche la voie Est-Ouest 
permettant la liaison de la RD221 à l’aéroport. 

• réaliser le contournement de Furdenheim entre la RD1004 et la RD30 
• réaliser le contournement d’Ittenheim 
• créer une liaison gratuite de l’échangeur VRPV-A352 à la zone d’activité 
• respecter le passage pour le CPI à Duttlenheim entre la rue des Prés et le CD111 
• créer une nouvelle route directe entre Truchtersheim et Ittenheim 
• construire la VLIO 
• relier la route industrielle entre Duppigheim et Duttlenheim au GCO 
• raccorder la RD111 à l’A35 
• rabattre la RD228 hors de l’emprise communale d’Ittenheim 
• interdire aux poids lourds d’emprunter la RD1004, le RD1083 et l’A35 
• créer un plan de circulation adapté en répartissant la circulation des camions de 

fort tonnage. 
• Intégrer la commune d’Achenheim dans le projet de contournement de Wolfisheim 

et d’Oberschaeffolsheim en empêchant que le trafic de transit ne se déverse dans 
Achenheim 

• Créer des accès au GCO entre Ittenheim et Vendenheim, ainsi qu’à 
Breuschwickersheim. 

 
 
Questions de la commission d’enquête : 
 
L’incidence des 3 échangeurs sur la fluidité de la circulation dans les communes limitrophes 
aux heures de pointe matin et soir a-elle été prise en compte ? La possibilité d’itinéraires 
alternatifs et ses conséquences a t-elle été étudiée ? 
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Le mémoire en réponse n°1 indique : 
 
L’incidence du projet sur les trafics a été évaluée sur un réseau détaillé comprenant toutes les 
communes proches du tracé. Ce réseau est visible sur les cartes en E6.2.4 page 208 ou pièce D 
page 84 du dossier d’enquête. On observe sur ces cartes en moyenne journalière, aux abords 
des 4 points d’échange, un accroissement du trafic plus ou moins fort. On peut ainsi 
distinguer : 
 

• pour le nœud sud, un impact majoritairement concentré sur les axes autoroutier et sur 
la commune d’Innenheim 

• pour l’échangeur de la zone de la Bruche, un délestage significatif des traversées de 
Duttlenheim, Duppigheim et Kolbsheim et un léger accroissement au nord ouest et au 
sud d’Ernolsheim pour un délestage du centre du village 

• pour l’échangeur de la RN4, un accroissement du trafic sur la RN4 de Marlenheim à 
Wolfisheim correspondant à la fonction de rabattement de cet axe, ainsi que sur la 
RD228 qui est considérée comme maintenue et conserve donc un rôle de « shunt ». 

• pour l’échangeur de Vendenheim, un impact essentiellement sur les autoroutes A4 et 
A35 ainsi que sur Hoerdt. 

 
Pour autant les valeurs journalières en augmentation ne conduisent pas forcément à une 
aggravation des situations de congestion. L’analyse de l’état de la congestion à l’heure de 
pointe du soir est présentée sur la carte page 206 de l’étude d’impact (E6.2.4). La situation 
du matin est supposée à peu près identique bien que de sens opposé. Le point le plus 
sensible concerne la RN4 et les abords de l’échangeur. La modélisation des trafics a pris en 
considération (pièce D, D3.2 page 66) les déviations de Furdenheim et Ittenheim à l’horizon 
2020, qui conduisent, avec l’hypothèse d’un transport collectif sur cet axe à une situation 
fluide même à l’heure de pointe du soir.  
 
Des éléments plus détaillés échangeur par échangeur sont fournis dans le complément aux 
études de trafic transmis précédemment dans son chapitre 2 « complément sur les 
mouvements tournants » ayant servi à dimensionner les bretelles des échangeurs et montrant 
que le projet était compatible avec les voiries existantes, même au niveau de la RN4 non 
aménagée. 
 
La possibilité d’itinéraires alternatifs n’a pas été étudiée en tant que telle dans la mesure où 
la modélisation des trafics intègre des variables de comportement qui conduisent à optimiser 
les choix d’itinéraires et donc à répartir les véhicules sur différents itinéraires en cas de 
saturation. Les cartes de saturation ou de trafic intègrent donc les différentes possibilités 
d’itinéraire, y compris des itinéraires non considérés comme « naturels » en cas de forte 
congestion. Le seul itinéraire alternatif qui ressort et qui correspond à la situation actuelle est 
la RD228 à l’est d’Hurtigheim. Son traitement est prévu dans le cadre de l’aménagement 
multimodal de la RN4 entre le GCO et A351, sous la forme de la suppression de l’échangeur 
RD228-RN4 et par un rabattement de la RD228 sur la RN4 à l’ouest du GCO. Toutefois, ce 
projet devra faire l’objet d’une concertation approfondie avec les acteurs agricoles, les 
communes et le Département du Bas-Rhin pour établir le bon point de rabattement et le bon 
tracé. 
 
 
 



Rapport de la Commission d’Enquête Publique : Grand Contournement Ouest de Strasbourg   333/372 

Le mémoire en réponse n°3 indique : 
 
Sur la question : choisir son bouchon ? (rôle de l’A351) (point 2.1) 
 
Le rôle de redistribution des accès à Strasbourg du GCO est exposé dans l’analyse des 
fonctionnalités du projet dans la pièce D du dossier d’enquête. Les illustrations page 91 
expliquées page 92 indiquent les itinéraires des utilisateurs de la section de la RN4 entre le 
GCO et l’A351, dont le trafic augmente notamment en captant des trafics qui passaient 
auparavant par le centre de Strasbourg. C’est ce qui explique que dans le même temps, la 
situation de l’A351 entre Wolfisheim et l’A35 s’améliore comme l’illustre la carte des effets 
du projet sur les trafics page 84. Cela concerne des déplacements principalement à destination 
des secteurs Ouest de l’agglomération. Cet effet doit donc conduire sur l’A351 à une situation 
moins critique. Dans le même temps, ce nouvel accès pourra aussi offrir l’opportunité d’un 
itinéraire alternatif en cas de problème majeur de circulation (accident par exemple). Il ne 
s’agit donc pas de « choisir son bouchon » mais de choisir le meilleur accès en fonction 
de sa destination finale pour réduire la circulation sur l’A35 au cœur de Strasbourg. 
 
Le mémoire en réponse n°4 indique : 
 
En ce qui concerne la bretelle de Duppigheim (point1.3) : 
 
Sur le secteur de Duttlenheim – Duppigheim, l’effet de délestage de la voirie secondaire et 
des villages par un axe autoroutier est bien compris et attendu. Toutefois, plusieurs 
interventions opposées au projet d’A355-GCO proposent de simplement raccorder la voirie 
existante (RD111) à l’A352 toute proche à partir du giratoire RD111  RD392 entouré sur la 
carte ci-dessous. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Echangeur 
d’Entzheim 
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Cette suggestion appelle plusieurs observations. La première est que ce giratoire n’est déjà 
pas très éloigné du futur échangeur d’Entzheim (aéroport et zone d’activités) sur le GCO un 
peu plus à l’est (en limite de carte ci-dessus). La seconde est que le raccordement souhaité 
directement au sud sur l’A352 n’est pas compatible avec le raccordement autoroutier VRPV-
A352 en cours de construction. Enfin, ce raccordement par le sud n’apporterait aucune 
solution au trafic venant du nord et passant par la commune d’Ernolsheim notamment. 
 
En ce qui concerne la Rocade Nord ou Aménagement de l’ex-route EDF (point 1.5) : 
 
Quelques interventions (dont la lettre 1923 enregistrée à Brumath) mentionnent la desserte 

du port par la « route EDF ». 

La desserte du port de Strasbourg est un élément essentiel pour l’agglomération, le port étant 
l’un des tous premiers employeurs avec près de 13 000 employés. Il génère par ailleurs un 
trafic très important de près de 7000 poids lourds par jour qui proviennent de tous les horizons 
(Allemagne via le pont de l’Europe, nord et ouest par la RN4, sud par la Rocade Sud). Le 
réaménagement en boulevard urbain de la RN4 visant notamment une réduction du trafic 
poids lourd, sur cet axe pour permettre une urbanisation plus facile, a conduit à rechercher les 
possibilités de desservir le port par d’autres axes. Si pour le sud, la Rocade Sud connectée à 
l’A355 – GCO par l’A35 offre une alternative très intéressante, pour la partie nord le 
problème est plus délicat. L’abandon des projets de liaison routière importante du type 
« pénétrante est » et la priorité donnée au seul trafic poids lourds, voire seulement de matières 
dangereuses, conduit à privilégier un aménagement de l’ex-route EDF pour faire circuler le 
trafic poids lourds desservant le port aux pétroles, à savoir environ 800 poids lourd par jour. 
Ce trafic allégerait d’autant la circulation PL sur la RN4 – Route du Rhin. 
Le coût de l’ensemble de ces aménagements est estimé à environ 16 M€. Les études menées 
pour ce projet entrent dans le cadre de l’urbanisation future du tronçon Vauban-Kehl, de la 
requalification de la RN4 en boulevard urbain et d’une meilleure desserte du port autonome. 
Un avant projet sommaire a été réalisé par la CUS en 2004. 
 
Commentaires de la Commission d’Enquête Publique : 
 
S’agissant des itinéraires alternatifs, la commission regrette qu’aucune étude 
exhaustive n’ait été établie dans le cadre de l’élaboration de l’APS, ceci étant 
l’étude approfondie de l’étude d’impact ainsi que les réponses du maître 
d’ouvrage montrent que cet élément n’a pas été occulté et que diverses 
études abordent les routes secondaires. 

Aussi et quant à la RD 228, la commission a bien pris note que son 
aménagement est prévu sous la forme d’un rabattement sur la RN 4 à l’ouest 
du GCO. 

 

La commission rappelle par ailleurs en ce qui concerne la RN4 que celle-ci 
est actuellement interdite à la circulation des Poids lourds sauf pour ceux qui 
desservent la zone. Ces poids-lourds empruntent cette route car il n’existe 
pas d’autre accès plus court pour entrer dans les zones d’activité de 
Duppigheim et la zone de la Bruche. Le GCO permettra aux véhicules 
d’accéder plus rapidement à ces zones d’activités sans pour autant passer 
par Strasbourg ou par la RN4. 

 


